

5. Discuss the validity of a child marriage under the Prohibition of the Child Marriage Act, 2006.

बाल विवाह प्रतिबंध अधिनियम, 2006 के तहत बाल विवाह की वैधता की विवेचना कीजिए ।

Unit IV

इकाई IV

6. On what grounds can a person be disqualified from inheriting the property under the Hindu Succession Act, 1956.

हिन्दू उत्तराधिकार अधिनियम, 1956 के तहत किस आधार पर किसी व्यक्ति को संपत्ति विरासत में देने से अयोग्य ठहराया जा सकता है ?

7. How will the property of a Hindu female dying intestate devolve on his death under the Hindu (Succession) Amendment Act, 2005.

हिंदू (उत्तराधिकार) संशोधन अधिनियम, 2005 के तहत किसी हिन्दू महिला की बिना वसीयत किए मृत्यु पर संपत्ति का बँटवारा कैसे होगा ?

Subject Code—52401

LL. B. (3 Years) EXAMINATION

(First Semester)

(Batch 2018 Onwards)

(Main/Re-appear)

FAMILY LAW-I

Paper-III

LLB-103

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 80

Note : Attempt *Five* questions in all. Q. No. 1 is compulsory. All questions carry equal marks.

कुल पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न क्र. 1 अनिवार्य है । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

Unit I

इकाई I

1. Write short notes on the following :

(i) Smritis and Shrutis

- (ii) Coparcenary
- (iii) Karta's power of Alienation
- (iv) Sapinda Relationship
- (v) Restitution of Conjugal Rights
- (vi) Permanent Alimony
- (vii) Reopening of Partition
- (viii) Subject Matter of Partition
- (ix) De facto Guardian
- (x) Maintenance of Dependents

निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (i) स्मृतियाँ तथा श्रुतिया
- (ii) सहदायिकी
- (iii) कर्ता की अलगाव की शक्ति
- (iv) सपिण्ड संबंध
- (v) वैवाहिक अधिकारों की बहाली
- (vi) स्थायी गुजारा भत्ता
- (vii) विभाजन की रीओपनिंग
- (viii) विभाजन की विषय-वस्तु
- (ix) वास्तविक अभिभावक
- (x) आश्रितों का रखरखाव

Unit II

इकाई II

2. Discuss the nature and schools of Hindu Law.

हिन्दू कानून की प्रकृति तथा स्कूलों का वर्णन कीजिए ।

3. Explain the conception of Hindu Coparcenary. How would you distinguish it from a Joint Hindu Family ?

हिन्दू सहदायिकी की अवधारणा का वर्णन कीजिए । इसे संयुक्त हिन्दू परिवार से कैसे अलग करेंगे ?

Unit III

इकाई III

4. On what specific grounds under Hindu Marriage Act, 1955 a wife may file petition for divorce, but the husband cannot ?

किन विशिष्ट आधारों पर हिन्दू विवाह अधिनियम, 1955 के अंतर्गत एक पत्नी तलाक के लिए पिटीशन दायर कर सकती है, लेकिन पति नहीं ?

Unit V
इकाई V

8. What do you mean by Testamentary Guardian ? Discuss the rights and duties of Testamentary Guardian.

वसीयतनामा संरक्षक से आप क्या समझते हैं ? इसके अधिकार तथा कर्तव्यों का वर्णन कीजिए ।

9. What are the effects of Adoption (a) In the adopted family and (b) In the natural family of the adopted child ? Elucidate

दत्तकग्रहण के (अ) दत्तक परिवार में और (ब) गोद लिए गए बच्चे के प्राकृतिक परिवार में क्या प्रभाव हैं ? विस्तृत वर्णन कीजिए ।

Unit V
इकाई V

8. What do you mean by Testamentary Guardian ? Discuss the rights and duties of Testamentary Guardian.

वसीयतनामा संरक्षक से आप क्या समझते हैं ? इसके अधिकार तथा कर्तव्यों का वर्णन कीजिए ।

9. What are the effects of Adoption (a) In the adopted family and (b) In the natural family of the adopted child ? Elucidate

दत्तकग्रहण के (अ) दत्तक परिवार में और (ब) गोद लिए गए बच्चे के प्राकृतिक परिवार में क्या प्रभाव हैं ? विस्तृत वर्णन कीजिए ।